Extrinsicus verò inungatur totum corpus ol. violaceo, addito quoque myrtino. Somno autem conciliando, injiciatur Clyster ex lacte, in quo Phil. Rom. rec. ℥j. dissoluta fuerit; & tempora atque futura coronalis ol. nenupharino inungenda: hoc enim solo ad contumaces vigiliæ uti solebat Rhasis.

Ad nocturnas pollutiones sistendas, præberi poterit camphora; verùm à proprietate pariter prodesse solet pulvis ossium sepiarum ad ℔j. Mirabilis quoque censetur à Medicinæ scriptoribus tinctura corallo- rum chymica. Extrinsicus verò, cæteris incassum tentatis, præstat oleum ex seminibus hyoscyami; expressum, quo illinantur pudenda, & potissimum perineum. Quæ tamen omnia ab Excellens. Viris præsentibus summa observatione administranda & ad libitum corrigenda.

Pro eodem Consultatio tertia.

Historia tum præteritorum tum præsentium de statu Illustriss. Com. ad amissum ab Excell. Viro descripta ac delineata, nos movet ad renovanda ea quæ possint ipsum ad meliorem statum redigere; qui quoniam in nutritione consistit, victus quoque potissimum alterationem desiderat: in quem finem, primum immorandum præteritorum considerationi, & quærendum, cur à justa alimentorum quantitate corpus totum instaurari, sive carnis moles augeri non potuerit? quod dubio procul non aliunde promanare potest, nisi quia alimentum in sanguinem non convertatur; vel quia sanguis à partibus suscipiatur quidem, non verò assimilatur; qui rursus non assimilari potest, vel quia ab earundem partium imbecilli calore non actuetur, vel quia sensibiliter & insensibiliter dissipetur, ac resolvatur. Vitium primum non adesse credimus, quia copiosiora excrementa & cruditates in primis coctionibus accumularentur & observarentur, neque secundum, quoniam si sanguis copiosus produceretur, neque à partibus absumeretur, venæ copioso sanguine turgidæ, hujus nobis signum aliquod præberent. Superest igitur, ut vel non actuetur ob imbecillitatem nativi caloris partium corporis, vel dissipetur. Quorum utrumque nostro casu concurrere credi potest, sicut enim partes, caloris principio proximæ, satis humescunt atque nutriuntur, ita remotiores exsiccatae magis apparent. Verisimilius tamen, quod, cum corpus totum raræ texturæ, valde transpirabile & resolubile sit; sensibiliter ideo per sudorem & per halitus, insensibiliter alimentum, non tam cito à caloris imbecillitate in partes conversum, continuè resolvatur eoque facilis; cum propter vasorum & viarum exsiccationem, segerimè ad partes devehit possit, quæ mora ipsi resolutioni commodam & opportunam tempus præbet.

Quibus ita habentibus, medicæ intentiones esse debent, alimenti quantitatem augere: qualitatem altera-

alterare; illud opportuno tempore devehere; & totius corporis porositates densare.

Et primò, si de quantitate loquamur, ea fuerit quantam ventriculi vires tolerare possint: si de qualitate, crassior & resolutionis difficilioris præscribenda erit; si de alimenti distributione, laxantibus quidem & humectantibus, sed & attrahentibus utendum. Et tandem cutis densitas ex cautione procuretur, quæ necessariam excrementorum resolutionem, & caloris nativi transpirationem intercipere nequeat.

Itaque lacti his assumendo, ovum recens tremulum addi posse credimus: emulsioni verò substituere ptisanam hordeaceam, ab Excellent. Viro propositam, è re ducimus, cui addatur emulsio amygd. more Fernel. & pinearum nucl. cum pulli instaurantem, cum qua tamen simul bulliat vituli pes, omiffis seminibus melonum & plantaginis foliis, à qua ebibat haustum vini odoriferi, potius generosi. Mox quibusdam exactis diebus, poterit minutim incidere pulpa pulli, & simul cum ptisana misceri, masticationi instituendæ; omisso tamen instaurante: quæ si à ventriculo bene tolerantur, masticatio erit augenda pullis nuper natis, & sorbitiones minuendæ; ita enim majoris durationis, magisque firma evadet ipsa nutritio; cum, eorum, quæ facile nutriunt, veloces quoque sint excretiones. Totum verò corpus erit oleis consuetis inungendum; quæ inunctio si Viris Excellentiss. non sufficere videatur, paretur illitus totius corporis, manibus leviter faciendus, ex duabus partibus ungu. ros. Mes. & tertia medullæ crurum vituli, sic enim majori poros cutis obstruendi, nec exigua humectandi ac nutriendi vi polebit. Sed interim aliqua attractione omnino opus fuerit; quare loco molestarum picationum, manibus amygd. oleo inunctis contrectentur cutis, & musculi coxarum, tibiarum atque brachiorum, idque quinque horis ab assumpto cibo, quod tempus distributionis proprium est.

Et quoniam aliqua de vigiliis querelâ obauditur, & inunctiones capiti nocere ferunt, panis martius, utpote medicamentum alimentarium, à nobis proponitur, exigua quantitate assumendus. Quæ jam dicta salutaria fore speramus, Sapientissimæ Excellentiss. Virorum administrationis ope.

Pro eodem Consultatio quarta.

Si longè difficilior est humectare siccum, quàm exuccare humidum, cum illud non simplicibus, sed materialibus qualitatibus remitti debeat; quid dicendum fuerit, quid cogitandum de substantifica humiditate, quæ in hoc illustrissimo Comite jam sepe ex toto fuerat absumpta? Unde Hippocr. multo magis, semper errores in tenuiori quàm in paulo pleniori victu reformidavit, prout pariter exinanitiones quàm repletiones ipsas; quia non adeo difficulter evacuatur, prout ægerimè implentur corpora atque instaurantur. Rationi itaque consentanea, quin imò necessaria fuit, hæc paulatim & gradatim procedens in pristinum restitutio, dum de humiditate substantifica reparanda, & prius de intemperiebus siccis, omnium pessimis, auferendis, semper huc usque actum fuit. Neque ideo mirandum si hyemali adventante frigida tempestate, aliqua symptomata emerferint, inofficiosa nempe alvus, sedimentum urinarum consueto crassius atque limosius; & tandem somni breves: etenim primò ventris segnities, sicuti ex defectu biliosi excrementi sæpe provenire solet; ita casu nostro à congestis cruditatibus, ab ambiente frigido primò à capite in ventriculum expressis; mox & ab eodem refrigeratis visceribus, & ventriculo potissimam, productis

Tom. I.

(cum antiperistasis in illis gracilibus locum non habeat) aquarum proventu bilis facultas refracta, imò & partim expultrix oblita & segnior reddita, alvum à proprio munere vacare coëgit; cujus rei indicium præbere potest plumbeus ille color, instar non bene confectæ ptisanæ. Adactis autem cruditatibus, & eodem tempore constipa diaphoresi, & insensibili consueta evacuatione necessarid immutata, quid mirum si sedimenta in urinis crassiora apparere cœperint? Tandem somni brevitatis melancholicis familiaris esse solet, quia siccitas primum locum obtinet in vigiliis excitandis; unde habet cum Hippoc. Gal. quod senibus facillè vigiliæ fiunt, tum quia senectus plena curarum, tum quia senes exsiccatum corpus habent; quibus nos addere possumus vigilandi consuetudinem, quæ in Illustriss. Viro, ab animi studiis, sive timore facile originem duxit. Quæ omnia licet à nobis parvi facienda videantur; in Illustrissimo tamen Juvene omnino negligenda non sunt, ne confirmentur, neve augeantur, & ne absque medicis auxiliis, anxius propria mala foveat.

Quare proba concoctio est adjuvanda, somnus conciliandus. Et quia illa non parùm ab alimento concoquendo pendet; ideo alimenta concoctu facilia, nec adeo crassi succi; quibus conficiendis ventriculus agendo non repatiatur, sunt deligenda; atque ventriculo robur aliquod conciliandum: licet enim de nulla ejusdem querela fiat mentio; edulia tamen adhuc cruda dimittere credendum.

Ptisane itaque usus omnino rejiciatur, ut quæ non nisi febricitantibus, æstuantis ventriculo, & hypochondriis, continuò conveniat, crassumque succum producat, pineis præsertim adjuncta; & vi deterforia prædita, reliquos quoque cibos à ventriculo citius, quàm par est, expellat; hujus autem loco, assumat edulium aliquod ex ovis paratum, vel ex Apula pasta, vel ex oryza dilutiori, vel ex endivia & borragine in jure coctis, ovis additis. Nec caro pullæ amplius contusa, sed commansa assumatur, ut ita ventriculus magis uniat, nec adeò ut à liquidis laxetur. Ita conveniet caro tenerrima Volucrum sylvestrium, non tamen aquatilium. Pisces quoque saxatiles, & ova recentia. Vinum sit potius generosum quàm tenue, nigrum, non tamen omnino meracum. Quod si inter cœnam & prandium primis horis matutinis, pauco aliquo alimento opus fuerit, hoc sit jus pullæ cum ovi vitello conquisatum: quod nonnunquam malva aut mercuriali alterari poterit, ad alvum emolliendam.

Aliqua quoque ventriculum roborantia in usu habenda, ut grana mastiches, hora una ante cibum integra deglutita: aut salabsynthii, aut ejusdem conserva; prout extrinsecus pannus coccineus ventriculo adinducendus, & gestandus, ut calor ejusdem proprius foveatur potius quàm alienus accedat. Somnus verò accersendus auxiliis aliis à nobis propositis, & potissimum usu panis martii, qui parari poterit ex ꝑij. sem. papav. albi, pro qualibet libra amygd. & sacchari, ita enim unica sufficet uncia, à cœna assumenda, suavis etenim, nec minus noxium præscribi potest familiare somniferum. Meditationes sub ingressum lecti ablegandæ, his enim præsentibus somnum conciliare impossibile foret. Quæ in gratiam perfectæ salutis, à nobis ex intimo pectore Viro Illustriss. optatæ, raptim scripta fuere, à summa prudentia Viri Excellentissimi Adstantis melius disponenda.

Pro eodem Consultatio quinta.

Vitit ut Leo, Fortis, quia Gallum non hostem, sed amicum, imò gommilionem habuit, qui arena

Ec five

sive campo potitus; Leoni gloriam comparavit, licet palma cum campo, Gallo debeatur; Utinam verò in meam consultationum executione pro commilitonibus, Medicos adversantes, sive remedium subversores frequentes non haberem, qui aut ignari, ne unquam quidem à præscriptis discedunt; aut arrogantes, præscripta mutare contendunt. Quare tibi potissimum, in omnibus quidem, sed præsertim in re medica pererudito, atque prudenti Comes Illustriss. pristinam sanitatem debebit.

Duo autem nobis supersunt in præsens consideranda; Urinæ à naturali statu alienæ, & vitiositas in cæteris observanda. Urinæ quidem, primò coloratiores, aliquando verò cum tela supernatante densa adeò ut quandoque pelliculam referat. Crassior verò est ejusdem hypostasis, quæ fere statim à motione in media matula filamenta exhibet, & fundam petens, limosa, subrufa, conspicitur, rubrum pollinem potius quàm arenulam referens; quarum urinæ conditionum unica causa est, nimirum imminuta coactio, cum vitioso atque exuperanti calore; quæ quoniam in omnibus partibus perficitur; ideo cruditates variae conditionis sese nobis exhibent, prout vel à jecore, vel à veno genere, vel à partibus ipsis excrementitia cruditas superest ac seceratur, & quidem supernatans à partibus, filamenta à ventriculo & jecore; & à venoso genere limosam atque sabrum transmittitur quod & arenosam quoque in venis ipsis evadere possit, si major in istis vigeret soliditas, tunc verò parietibus matulae adhæret atque adeo nunquam calculo cogendo idoneum; necesse quippe est arenosa in urinis subsidere, non autem limosa, nec arenosa parietibus adhærere, ut calculum efformare sint apta; quæ enim in renibus generantur arenulae subsident omnes. Lithiasin autem præcedere solet materia tartarea, & sciendi aliqua difficultas; etenim lapis in vesica cogi non potest, nisi præcedente ejusdem insigni calore; à quo constringitur ejusdem musculus; unde urina coarctatur; Hippoc. *Vesica excalescens urinam non dimittit, sed retinet, & quod crassissimum & turbidissimum est, circumvolvitur & concrevit.* Ex quibus colligere est, coctiones omnes imperfectas & imminutas esse; nam si perfectæ forent, tanta alimentorum copia velocissimè corpus, non modò nutrire, sed impinguare potius deberet.

Quare nutriendi modum, quoad quantitatem & ordinem saltem, si non quoad qualitatem, mutandum esse censemus. Et quoniam cum Avic. nil deterius quàm comestio supra comestionem, ideo tempus diuturnius inter unam & alteram alimentum assumptionem erit interponendum; atque adeo ter die nutriendum, ita ut summo mane lac sugat muliebre, ad summam dosin, cum saccharo, & statim ab eo sumit cochlear aquæ cinnamom. Quinque verò aut sex horis ab assumpto lacte, prandeat, sitque prandiam quandoque prisana hordeacea, cum ovi recentis vitello, quandoque panis, jure optimo imbutus, quandoque edulium ex subtilissima pasta Apula paratum; mox pullum gallinaceum juniorem comedat, bibatque vinum album, odorum, iterum aut tertio in prandio. Hora verò prima noctis, ad cœnam se conferat, ex panatella cum emulsione amygd. dulc. & pineorum, cum saccharo & quarta parte, vel dimidia pulli junioris jam dicti, duobusque vicibus bibat. Interim manè surgat, & duabus saltem ante prandium horis, ambulans in cubiculo corpus exerceat; mox à cibo, hora transacta, decumbat, & hora 21. & 22. rursus surgat, & leniter ambulet, imò & in apricum nonnunquam prandeat; calor enim nativus, sicut à motibus violentis resolvitur, à nullo torpescit; ita à mo-

derato vivificatur, sicque coctiones perfectiores & excrementorum excretiones, vel copiosiores vel promptiores evadunt. Siti verò non semper indulgendum, sed oris collutionibus deludenda, vino albo tenui, quo usque jecoris, & renum calor accommodatis contemperari possit. Atque hæc potiora, reliqua Excell. Viro dijudicanda & statuenda committentes. *Joann. Raymund. Fortis Consult. 1. Cent. 3.*

Observationes.

Quidam Atrophia laborans mala citria summopere appetens unum integrum & magnum 4. librarum pondere comedit, quod, ut scimus, commanducatum à quolibet sano difficillimè concoctionis est; tamen hic æger citra devoratio meliusculè habere incepit & convaluit. Indulgeant quandoque Medici ægrotum voluptatibus cum modo & mensura, multiores enim natura à nullo edocta id quod est sibi utiè maximopere appetit. *Dominicus Panarolus, Observ. 36. Pentecost. e2.*

Vir quidam obesus & pinguis, ex febrili calore, & diuturna hepatis intemperie sicca, coniventibus cutaneis meatibus, non nutritus in atrophiâ incidit, cui, non proficientibus aliis remedijs, 14. diebus continuè ad normam Galeni ad picationem applicui: cujus usu ita impinguatum est corpus, ut paucis auxilijs adhibitis ad pristinum statum fuerit redactum. Picatores dicuntur illi, qui ferulis pedes illitis partem debilem concutiebant, & sic motu & calore, sanguinem & nutrimentum ad partem attrahebant, & hac ratione membrum gracillimum impinguabant. *Zacutus Læstianus, Obs. 136. lib. 1. Prax. Admirand.*

Anno 1594. mense Januario puer 13. annos natus, filius *Petri Von Ward*: civis Coloniensis, ex variolis tumores aliquot ex lentâ & viscida materia circa humeros, cubitum dextrum & genu contraxerat. Horum nonnullos, qui humeros occupabant, incidi, & processus superiores scapulae (quos rostra porcinæ vocant) extraxi: quo factò humeri nullo motu deperdito restituti fuerunt. Cubiti verò tumorem, quum ad id me parentum cogerent preces, discutientibus medicamentis resolvi: Sed non multò post, brachium usque ad humerum in atrophiâ incidit, & ita desiccatum est, ut periret motus omnis. Verum appetente vere, puerum denuo purgavi leni quodam medicamento phlegmagogo, qualia sunt Diacarthamum & Diaphenicum cum rhabarbaro. Deinde singulis diebus bis terve brachium decocto capitem, pedum & intestinorum vervecis vel vituli, cum lumbricis incoctis, infucare jussi, quoad pars inciperet rubescere. Tum præsto fuit famulus, qui parvo quodam instrumento excavato corneo, præcipua brachii vasa sugeret. Hinc totum brachium, humerum, collum, & pectus cum succo lumbricorum, & oleo amygdalarum dulcium simul mistis, inunxi. His Deo benedicente, brachium pristino restitutum fuit vigori. *Guilielm. Fabric. Hildan. Obser. Chirurgic. Centur. 1.*